Дело № 1-47/2019 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Кемля 16 сентября 2019 г.

Ичалковский районный суд Республики Мордовия в составе: председательствующего судьи Куркина Д.П., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Ичалковского района Республики Мордовия Буренковой О.П.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Китаева М.А., представившего удостоверение № 167 и ордер № 98 от 16 сентября 2019 г.,

при секретаре Капитоновой О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, разведенного, военнообязанного, работающего уборщиком территории в администрации Берегово-Сыресевского сельского поселения, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью первой статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО1, будучи родителем, совершил неоднократно неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей при следующих обстоятельствах:

Согласно судебному приказу мирового судьи судебного участка Ичалковского района Республики Мордовия от 12 сентября 2014 г., ФИО1, обязан выплачивать алименты в размере 1/3 части от всех видов заработка и иных доходов ежемесячно в пользу ФИО на содержание несовершеннолетних детей: сына – ФИО. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочери – ФИО. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, начисляя с 12 сентября 2014 года и до их совершеннолетия.

На основании вышеуказанного исполнительного документа в отделе судебных приставов по Ичалковскому и Большеигнатовскому районам Управления ФССП России по Республике Мордовия 18 января 2019 г. возбуждено исполнительное производство № №, с которым ФИО1 надлежащим образом был уведомлен.

Несмотря на это ФИО1 без уважительных причин в период с 11 декабря 2018 г. по 11 апреля 2019 г., то есть более двух месяцев в нарушение решения суда денежные средства на содержание несовершеннолетних детей: сына – ФИО ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочери – ФИО ДД.ММ.ГГГГ года рождения не выплачивал.

12 апреля 2019 г. постановлением мирового судьи судебного участка Ичалковского района Республики Мордовия, вступившим в законную силу 23 апреля 2019 г., ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему назначено административное наказание в виде 50 часов обязательных работ, административное наказание отбыто 12 июля 2019 г.

Однако ФИО1 зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес> продолжая свой преступный умысел, имея возможность по возрасту и состоянию здоровья, мер к трудоустройству на постоянную работу не принял, в центр занятости населения с целью трудоустройства не обращался, тем самым вновь умышленно без уважительных причин в нарушение решения суда, совершил неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей: сына – ФИО ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочери – ФИО. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период с 24 апреля 2019 г. по 7 августа 2019 г., более двух месяцев, т.е. неоднократно, тем самым у него образовалась задолженность в размере 54 765 рублей 66 копеек, а всего им не были выплачены алименты в общей сумме 117 036 рублей 65 копеек.

В момент ознакомления с материалами уголовного дела, дознание по которому производилось в сокращенной форме, обвиняемым ФИО1 в присутствии своего защитника заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением. Ходатайство подсудимым было заявлено с соблюдением требований статьи 315 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью, согласился с предъявленным ему обвинением, в содеянном раскаивается, поддерживает своё ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства. Данное ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознаёт.

Защитник адвокат Китаев М.А. ходатайство заявленное ФИО1 поддержал, не возражает рассмотреть уголовное дело с применением особого порядка судебного разбирательства.

Несовершеннолетние потерпевшие ФИО., ФИО и законный представитель несовершеннолетних потерпевших ФИО в судебном заседании отсутствовали, о месте, дате и времени судебного заседания извещены надлежащим образом, представили суду письменные заявления о рассмотрении дела в их отсутствие, против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства не возражают.

Государственный обвинитель помощник прокурора Буренкова О.П., не возражает рассмотреть уголовное дело с применением особого порядка судебного разбирательства.

Выслушав стороны, суд считает, что в данном случае имеются предусмотренные статьёй 314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно и подтверждается представленными в суд доказательствами, собранными по уголовному делу, а именно: 

- заявлением ФИО от 14 августа 2019 г., в котором она просит привлечь ФИО1 к уголовной ответственности по части 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации (л.д. 6);

- постановлением об утверждении расчета задолженности по алиментам от 8 августа 2019 г., согласно которому у ФИО1 задолженность по алиментам за период с 24 апреля 2019 г. по 7 августа 2019 г. составила 54 765,66 руб., а всего общая задолженность по состоянию на 8 августа 2019 г. – 117 036,65 руб. (л.д. 7); 

- копией судебного приказа мирового судьи судебного участка Ичалковского района Республики Мордовия № 2-544/2014 от 12 сентября 2014 г., согласно которому ФИО1 обязан выплачивать ежемесячно алименты в размере 1/3 части от всех видов заработка в пользу ФИО на содержание несовершеннолетних детей с 12 сентября 2014 г. до их совершеннолетия (л.д. 8); 

- копией постановления о возбуждении исполнительного производства № № от 18 января 2019 г. на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка Ичалковского района Республики Мордовия № 2-544/2014 от 12 сентября 2014 г., (л.д. 12); 

- копией протокола об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях от 12 апреля 2019 г., составленного в отношении ФИО1 (л.д. 23-24); 

- копией постановления мирового судьи судебного участка Ичалковского района Республики Мордовия, по делу об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях от 12 апреля 2019 г., вступившего в законную силу 23 апреля 2019 г. вынесенного в отношении ФИО1 (л.д. 155-158); 

- показаниями законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО согласно которых ФИО1 материальной помощи на содержание несовершеннолетних детей не оказывает (л.д. 79-80); 

- показаниями несовершеннолетнего потерпевшего ФИО., из которых следует, что отец ФИО1 с ними не общается, материально не помогает (л.д. 76-77); 

- показаниями свидетеля ФИО об обстоятельствах возбужденного исполнительного производства в отношении должника ФИО1 о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетних детей (л.д. 98-99); 

- показаниями подозреваемого ФИО1, из которых следует, что он свою вину в совершении преступления признал в полном объёме, подробно пояснил об обстоятельствах неуплаты алиментов без уважительных причин на содержание несовершеннолетних детей: сына – ФИО ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочери – ФИО ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 109-111). 

Суд считает, что вышеизложенные доказательства подлежат принятию, как относимые, допустимые и достоверные, в своей совокупности соответствующие друг другу, и дополняющие друг друга. Совокупность указанных доказательств является достаточной для правильного разрешения настоящего уголовного дела.

В судебном заседании установлено, что обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя и потерпевших не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке. 

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку ФИО1 будучи ранее подвергнутым административному наказанию за неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей по части 1 статьи 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, вновь без уважительных причин в нарушении решения суда не уплачивал денежные средства на содержание несовершеннолетних детей: сына – ФИО. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочери – ФИО ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период с 24 апреля 2019 года по 07 августа 2019 года более двух месяцев, т.е. неоднократно, тем самым у него образовалась задолженность в размере 54 765 рублей 66 копеек, а всего им небыли выплачены алименты в общей сумме 117 036 рублей 65 копеек.

У суда не вызывает сомнений вменяемость подсудимого ФИО1 поскольку в судебном заседании он вел себя адекватно, правильно отвечал на поставленные вопросы, ориентировался во времени и пространстве. Как следует из справок ГБУЗ Республики Мордовия «Ичалковская МБ» ФИО1 на учете у психиатра – нарколога, врача – психиатра не состоит (л.д. 152-153). 

При назначении наказания ФИО1 суд в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений в силу статей 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступление, которое уголовным законом отнесено к категории преступлений небольшой тяжести, поэтому суд не обсуждает вопрос об изменении категории данного преступления на менее тяжкую. 

Оценивая личность подсудимого ФИО1, суд учитывает, что он разведен, состоит на воинском учете, не судим, по месту жительства заявлений и жалоб на него не поступало, работает по временному договору возмездного оказания услуг, на учете в центре занятости населения не состоит, инвалидности не имеет, на иждивении нетрудоспособных и иных лиц не имеет, имеет хроническое заболевание (л.д. 125-133, 139, 140, 142, 143, 147). Указанные обстоятельства суд рассматривает как характеризующие личность и учитывает при назначении наказания.

В соответствии с частью второй статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд смягчающими вину обстоятельствами признает раскаяние ФИО1 в содеянном, признание вины в полном объеме.

Обстоятельств отягчающих наказание, предусмотренных статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено. 

С учётом изложенного, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершённого ФИО1 преступления, конкретные обстоятельства дела, личность виновного, суд считает, что в данном случае достижение целей наказания и исправление подсудимого возможно путём назначения ему наказания в виде исправительных работ. 

Указанный вид наказания будет способствовать достижению целей наказания, предусмотренных статьей 43 Уголовного кодекса Российской Федерации, исправлению виновного с учетом условий его жизни и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Оснований для назначения подсудимому ФИО1, наказания с применением статей 64, 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не находит.

Гражданского иска при производстве по делу не заявлено. 

Вещественных доказательств по уголовному делу не имеется. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309, 316, 226.9 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 ФИО признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью первой статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 4 (четыре) месяца с удержанием из заработной платы осужденного 10 (десяти) процентов в доход государства ежемесячно

Меру процессуального принуждения, обязательство о явке в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия через Ичалковский районный суд Республики Мордовия в течение 10 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционных жалоб и (или) представления осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Д.П. Куркин